



## 2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年10月28日

上場会社名 株式会社テクノアソシエ

上場取引所 東

コード番号 8249 URL <https://www.technoassocie.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森谷 守

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経理部長 (氏名) 松田 之宏

TEL 06-6459-2129

四半期報告書提出予定日 2022年11月10日

配当支払開始予定日

2022年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	46,673	10.5	1,811	△10.4	1,872	△11.0	1,182	△13.4
2022年3月期第2四半期	42,244	28.4	2,022	510.8	2,105	388.0	1,364	603.8

(注)包括利益 2023年3月期第2四半期 3,581百万円 (134.8%) 2022年3月期第2四半期 1,525百万円 (491.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	63.41	—
2022年3月期第2四半期	73.21	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第2四半期	78,477	56,887	70.4	2,963.88
2022年3月期	74,516	53,780	70.1	2,802.10

(参考)自己資本 2023年3月期第2四半期 55,255百万円 2022年3月期 52,240百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	18.00	—	20.00	38.00
2023年3月期	—	19.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	19.00	38.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	95,000	10.4	3,900	6.5	4,000	1.9	2,500	3.2	134.10

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期2Q	20,036,400 株	2022年3月期	20,036,400 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2023年3月期2Q	1,393,395 株	2022年3月期	1,393,219 株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2023年3月期2Q	18,643,095 株	2022年3月期2Q	18,643,541 株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、コロナ禍からの回復基調が続くなか、半導体不足の長期化、上海ロックダウンによる部品供給の混乱、欧州における紛争の影響によるエネルギー資源や鉱物資源の価格上昇、世界的なインフレ圧力の強まりや金利差による急激な為替変動など、景気に悪影響を及ぼす状況も見られました。わが国経済についても、新型コロナウイルスの感染状況や供給制約に左右されつつも回復基調にありますが、中国でのゼロコロナ政策による経済活動の停滞や欧米経済の成長鈍化が、外需の下押し圧力となっています。

このような環境のもと当社グループは、中期経営ビジョン「Vision2025」達成に向け、事業環境や市場構造の変化と市場ニーズの多様化を踏まえ、顧客への提案力の向上とグループ内の体質強化に取り組んでまいりました。また、「サステナビリティ基本方針」を策定し、お客様のご要望とともに社会課題解決の要請にも応える、中長期的な成長につながる取り組みを進めております。

この結果、当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高46,673百万円と前年同四半期比4,428百万円の増収、営業利益は1,811百万円と前年同四半期比210百万円の減益、経常利益は1,872百万円と前年同四半期比232百万円の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,182百万円と前年同四半期比182百万円の減益となりました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の通期の連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、2022年5月10日に公表いたしました連結業績予想を修正しております。

詳細につきましては、2022年10月28日公表の「通期連結業績予想に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,823	14,785
受取手形及び売掛金	22,560	23,257
電子記録債権	5,213	5,021
商品及び製品	14,041	16,410
仕掛品	668	606
原材料及び貯蔵品	276	289
その他	1,011	1,232
貸倒引当金	△5	△3
流動資産合計	58,591	61,600
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,136	4,140
土地	4,233	4,277
使用権資産(純額)	802	971
建設仮勘定	413	514
その他(純額)	2,195	2,545
有形固定資産合計	11,782	12,450
無形固定資産	698	858
投資その他の資産		
投資有価証券	1,956	2,028
その他	1,551	1,602
貸倒引当金	△20	△20
投資損失引当金	△43	△43
投資その他の資産合計	3,444	3,567
固定資産合計	15,925	16,876
資産合計	74,516	78,477
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,214	16,315
短期借入金	274	242
未払法人税等	782	608
賞与引当金	721	763
その他	2,457	2,315
流動負債合計	19,451	20,245
固定負債		
退職給付に係る負債	50	57
資産除去債務	223	232
その他	1,011	1,054
固定負債合計	1,285	1,344
負債合計	20,736	21,590

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,001	5,001
資本剰余金	5,128	5,128
利益剰余金	40,094	40,903
自己株式	△1,316	△1,316
株主資本合計	48,907	49,717
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	571	575
繰延ヘッジ損益	△0	△2
為替換算調整勘定	2,733	4,955
退職給付に係る調整累計額	27	9
その他の包括利益累計額合計	3,332	5,538
非支配株主持分	1,540	1,631
純資産合計	53,780	56,887
負債純資産合計	74,516	78,477

## (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	42,244	46,673
売上原価	33,237	37,326
売上総利益	9,007	9,347
販売費及び一般管理費	6,984	7,535
営業利益	2,022	1,811
営業外収益		
受取利息	17	23
受取配当金	14	17
仕入割引	27	24
その他	130	154
営業外収益合計	190	218
営業外費用		
支払利息	16	20
為替差損	55	79
その他	35	57
営業外費用合計	107	158
経常利益	2,105	1,872
特別損失		
投資損失引当金繰入額	43	—
特別損失合計	43	—
税金等調整前四半期純利益	2,061	1,872
法人税等	605	566
四半期純利益	1,456	1,306
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,364	1,182
非支配株主に帰属する四半期純利益	91	124
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△29	3
繰延ヘッジ損益	△0	△1
為替換算調整勘定	82	2,235
退職給付に係る調整額	0	△18
持分法適用会社に対する持分相当額	15	54
その他の包括利益合計	68	2,275
四半期包括利益	1,525	3,581
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,532	3,388
非支配株主に係る四半期包括利益	△6	192

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。